
diário oficial Nº 34.843  103Terça-feira, 25 DE JANEIRO DE 2022

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria N°024/2022 – GABINETE, de 21 de Janeiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
n.2021/671644;
RESOLVE:
FORMALIZAR, por necessidade de serviço, a suspenção do gozo de férias 
no período de 09/08/2021 a 07/09/2021 da servidora AURYCELIA SILVA 
DIAS, Id. Funcional nº 5540844, concedido por meio da Portaria nº. N° 
120/2021 – GABINETE, publicada no DOE n°. 34.622, de 22 de setembro 
de 2021, para gozo no período de 24/01/2022 a 22/02/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Janeiro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor Presidente

Protocolo: 753122

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 003/2021 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 022/2020 - PARTES: PRODEPA 
– SEGUROS SURA S/A - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: 
Prorrogação do prazo de vigência; e Do Preço e da Dotação Orçamentária - 
VALOR (R$): 223.380,00 - DATA DA ASSINATURA: 17/01/2022 - VIGÊNCIA 
DO ADITAMENTO: 18/01/2022 a 17/01/2023 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8339 - 339039 - FONTE DE RECURSO:  0261 -  ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO 
CONTRATADO E CEP - Avenida das Nações Unidas, 12995 – 4º andar - 
Brooklin Novo, CEP. 04.578.000- São Paulo – SP.

Protocolo: 753201
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 011/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentaria 
para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 21/01/2022 - CONTRATO:  
Nº 011/2020 – ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE PORTADORES DE DEFICIÊNCIA 
- APPD - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 653.290,00 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339037 - 0261  Recursos Próprios – 
Ordenador de Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 753138
APOSTILA Nº. 004/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 17/01/2022 - CON-
TRATO:  Nº 039/2018 – OI S.A - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2022 
- R$ 4.247,30 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339039 - 
0261  Recursos Próprios – Ordenador de Despesa em Exercício – GUSTAVO 
BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 753151
APOSTILA Nº. 001/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 17/01/2022 - CON-
TRATO:  Nº 019/2019 – AGROPECUÁRIA MÃE DE DEUS EIRELI - VALOR 
PARA O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 26.891,52 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338 – 339039 - 0261  Recursos Próprios – Ordenador de 
Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 753141
APOSTILA Nº. 002/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orça-
mentaria para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 17/01/2022 - 
CONTRATO:  Nº 009/2016 – CONDOMINIO SOLAR DA TATIANA - VALOR 
PARA O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 2.800,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338-339039 - 0261  Recursos Próprios – Ordenador de Des-
pesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 753143
APOSTILA Nº. 003/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orça-
mentaria para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 17/01/2022 - 
CONTRATO:  Nº 027/2020 – SOFTEC INFORMÁTICA LTDA - ME - VALOR 
PARA O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 14.126,67- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338 – 339040 - 0261  Recursos Próprios – Ordenador de 
Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 753144

APOSTILA Nº. 017/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orça-
mentaria para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 19/01/2022 
- CONTRATO:  Nº 036/2020 – JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR 
EIRELI – DANTEC TELECOM - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 
4.804.510,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 
- 0261  Recursos Próprios – 0101 – Recurso do Tesouro – Ordenador de 
Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 753175
APOSTILA Nº. 018/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 19/01/2022 - CON-
TRATO:  Nº 006/2019 – CLARO S/A - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2022 
- R$ 17.559,60 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 
- 0261  Recursos Próprios – 0101 – Recurso do Tesouro – Ordenador de 
Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 753179
APOSTILA Nº. 016/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamenta-
ria para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 19/01/2022 - CONTRA-
TO:  Nº 015/2019 – DANTEK – COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS PARA MICROFILMAGEM, ASSISTÊNCIA E MANUTENÇÃO LTDA - VALOR 
PARA O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 72.990,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1508.8238 – 339040 - 0261  Recursos Próprios – Ordenador de 
Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 753173
APOSTILA Nº. 014/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 21/01/2022 - CON-
TRATO:  Nº 014/2021 – CLARO S/A - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2022 
- R$ 38.208,88 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339039 
- 0261  Recursos Próprios – Ordenador de Despesa em Exercício – GUSTA-
VO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 753169
APOSTILA Nº. 015/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamenta-
ria para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 21/01/2022 - CONTRA-
TO:  Nº 039/2021 – DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA 
EIREL - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 183.270,00 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339037 - 0261  Recursos Próprios 
– Ordenador de Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 753171
APOSTILA Nº. 009/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamenta-
ria para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 19/01/2022 - CONTRA-
TO:  Nº 029/2012 – MAURO DE JESUS PAIXÃO - VALOR PARA O EXERCÍCIO 
DE 2022 - R$ 5.902,88 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 
339036 - 0261  Recursos Próprios – Ordenador de Despesa em Exercício 
– GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 753165
APOSTILA Nº. 010/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentaria 
para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 19/01/2022 - CONTRATO:  
Nº 007/2013 – JUVENAL DA CRUZ MARTINS - VALOR PARA O EXERCÍCIO 
DE 2022 - R$ 22.101,72 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 
– 339036 - 0261  Recursos Próprios – Ordenador de Despesa em Exercício 
– GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 753166
APOSTILA Nº. 012/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentaria 
para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 21/01/2022 - CONTRATO:  
Nº 015/2021 – A E S MARIANO ASSESSORIA - VALOR PARA O EXERCÍCIO 
DE 2022 - R$ 3.500,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 
339040 - 0261  Recursos Próprios – Ordenador de Despesa em Exercício 
– GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 753167
APOSTILA Nº. 013/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 21/01/2022 - CON-
TRATO:  Nº 010/2020 – CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA- CIEE 
- VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 4.196,16 - DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339039 - 0261  Recursos Próprios – Or-
denador de Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 753168
APOSTILA Nº. 008/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentaria 
para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 19/01/2022 - CONTRATO:  Nº 
041/2018 – ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ – FÁBRICA ESPERANÇA - 
VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 528.880,56 - DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339037 - 0261  Recursos Próprios – Ordenador 
de Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 753163
APOSTILA Nº. 007/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 19/01/2022 - CON-
TRATO:  Nº 030/2012 – FIDELCINO ANDRADE - VALOR PARA O EXERCÍCIO 
DE 2022 - R$ 6.953,13 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 
– 339036 - 0261  Recursos Próprios – Ordenador de Despesa em Exercício 
– GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 753158
APOSTILA Nº. 006/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamenta-
ria para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 19/01/2022 - CONTRA-
TO:  Nº 005/2019 – EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAGOS 
- ECT - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 9.600,00 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339039 - 0261  Recursos Próprios 
– Ordenador de Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 753155
APOSTILA Nº. 005/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 17/01/2022 - CON-
TRATO:  Nº 013/2021 – EUAX - ARTIA DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 
LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 15.000,00 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 - 0261  Recursos Próprios 
– Ordenador de Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 753153


